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Cuiaba/MT. 04 de Maio de 2015,

Iim?’, Sra.
VILAMA BIANCO ALENCAR
Coordenadoria de Acompanhamento da Execugdo Orgamentdria, Financeira ¢ Contdbil -
COFIC/SEFAZMT
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA — SEFAZMT
Nesta,
Senhora Coordenadora,
Encaminhamos Formulirio de Abertura de Conta Corrents para que seja aberta uma

conla corrente especial em nome da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, CNFI:
03507 .415/0023-30.

Informamos que esta conta & necessiria, pois a receita decorrente do arrendamento do
complexo turistico de Aguas Quenles, natureza de receita 1.3.1.2.01.00.03, possui aplicagdio
vinculada, vu s¢ja, a Lei Federal 9.985/2000 que trata do Sistema Nacional de Unidades de
Conservagio (SNUC) determina os eritérios de aplicagiio dessa receita. Hoje, essa receits &
repassada em conjunto com as demais taxas cobradas pela SEMA na conta cormente especial
do FEMAM (1.042.527-6), o que dificulta o acompanhamento da sua aplicagio.

A Auditora do TCE, Claudia Rouiller, esta na SEMA auditando as contas do exercicio
de 2014, e solicitou que seja aberta a conta e o repasse da receita das Aguas Quentes seja
efetuado na conta nova separado das demais receitas para facilitar o controle, ja que o
FIPLAN nio gera um relatorio de execugio da despesa, conforme cada natureza de receita.

O embasamento legal dessa receita & a Lei Federal 9.985/2000, artigo 35, que
transcreyo abaixo:

Art. 35. Os recursos obtidos pelas unidades de conservagdo do Grupo de Protegdo Integral
mediante @ cobranga de taxa de visitagdc e outras rendas decorrentes de arrecadagdn,
servigos e atividades da prdpria unidade serdo aplicados de acardo com os seguintes
critérios:

I - até cingilenta por cento, e ndo menos que vinte e cinco por cento, na implementagdo,
manutengdo e gestdc da propria unidade;

If - até cingllenta por cento, € niy menus que vinte € cinco per cento, na regularizagdo
fundidria dus unidudes de conservagdo do Grupo;

fll - até cingiienta por cento, € ndo mencs que quinze por cento, na implementagdo,
manutengio ¢ gestio de outras unidades de conservagdo do Grupo de Protegdo Integral.
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Qutra legislagio que trata das Unidades de Conservagio @ o Decreto 4 38002002
regulamenta os artigos da Lei 9.985/2000.

Diante do acima exposto solicite o atendimento da solicitagdo, conforme documentos
encaminhados relacionados abaixo.,
ANEX(:
® Formulario de abertura de conta assinado;

#Jpcumentos pessnais da Coordenadora Financeira ¢ do Ordenador de Despesa: RG, CFF e
comprovante de residéncia ¢ ato de nomeagao publicado no Didrio Oficial;
£ # Resumo da Lei 9.985/2000 e do Decreto 4.340/2002.

Atenciosaments, /

rdenadora Financeira
SAGS/SEMAMT

DE ACORDO:

SAGS/SEMAMT




Governo de Mato Grosso
Secretarla de Estado de Fazenda
Secretaria Adjunta do Gasto Pdblico
Superintendéncia de Gestio da Contabilidade do Estado

i SOLICITACAO DE ABERTURA, m.rfn.n_cl.n ou EHI:EItIuHmm DE CONTA Emnﬁm |

_Dados do Solicitante i _
Cédige da VO | 27101 | cNp3 | 03.507.415/0023-50 |
Nome da UD | SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 34
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R S |
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|_Especificacéo da Subconta & i
| Incluséo | | Alteracio i | | Inativagia
_Nomenclatura 3 Bl
|_Unidaces Gestoras | I | | Mo da Subconta |

—— —— —r

“Responséveis pela Movimentagio da Conta no Banco EHw

_Mome aemgr;na HERY GUARIM STROBEL | RG | 349280 DDF MT |
Cargo | SECRETARIC ADJUNTO DE GES'rﬂn sxs-rémcn i |
. Data de nﬂmeagaﬂ | _14/01/2013 | Publ. no D, Dficial. | 11, 300/2013 : |

Ato designacha do ordenador de despesa | PORTARIA 090/2015 | Publ. D.Of. | 1170372015
Nome_|_AGATHA FRANCIS SILVA DE SANTANA % | RG | 1570990-6 SSP MT |
| Carge | CODRDENADORA FINANCEIRA g

Data de nomeagdo | 26/02/2014 | Publ. ng D, Oficial | 25.241/2014 o
Ate designacip do responsdvel junto s | PORTARIA 083/2015 | Publ. D. OF. | 10/03/2015 |
_inﬁtttulqﬁ-esﬁnﬂncgjraﬁ ] i | . | 4 Pas R i)
| Resp. p/ In!nrn';ngﬁ-l__! AGATHA FRANCIS S. SANTANA | Fone p/contate | 3613-7238 /)d
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Cl N.2 06/ COFIC/SGCE/SATE-SEFAZ-MT

Cuiaba — MT, D8 de maio de 2015,

De: Vilma Blanco de Alencar Para: Mariana Pinto de 0. Ferreira
Unidade:COFC Unidade: CNFP

Assunto: Abertura de conta bancdria especial

Senhora,

Foi encaminhade a Coordenadoria de Acompanhamento da Execucio
Orgamentdria, Financeira e Contabil - COFIC o uﬂ:m n! 016-
CFIN/SAGS/SEMA/2015 de 04/05/2015, anexado ao progesso protocolizado sob
n® 210257/2015, solicitando a abertura de conta bancéria no Banco da Brasil'e
sistema FIPLAN, do tipe conta Especial, - para movimentacSio do recurso
proveniente do arrendaments do complexo Turistico de Aguas Quantes”
Solicitamos que nos oriente sobre a legalidade da_'ghnr'turi desta conta.

Atenciosamente,

Vilma Blarieb de Alencar
Coardenradora da COFIC/SGCE/SATE




GOVER D DS +53

ESTADD GE TRANSSCRMIGAD TAN50-903 - CUIABA -

MATO GROSS0O AV HIST, RUBENS OE MEMDONGA 5415 - CENTHD POLITICO ADMXISTRATIVO

MATD GROSSC ESTADO DETRANSFORMAGAD

www. sefaz. mb.gov.br
Informagion® | 073,/2015 - CNII/SPFR/SATF/SEFAZ /
Interessado Secretaria do Estado do Meio Ambiente e
Assunto: Solicita abertura de Conta Especial B
| Proc. n.° | 210257/ 2015

Objetivando analisar a solicitagio proveniente da Secretaria de Fstado
do Meio Ambiente - SEMA, por meio do Oficio n° 016 - CFIN/SAGS/SEMA /2015,
com Protocolo n°210557/2015, na qual requer abertura de conta especial, para
movimentagio do recurso proveniente do arrendamente do complexo Turistico de
Aguas Quentes, incumbe que se proceda aos esclarecimentos necessirios pela
presente Informacgio,

Breve relato.

1. Da Regra Geral - Principio da Unicidade de Caixa

Para analisarmos a matéria, trazemos 4 baila a Lei Complementar n®
%60,/2009 e suas alteragdes posteriores, a qual instituiu o Sislema Finmnceiro de Conta
Unica como instrumento de gerenciamento dos recursos ﬂnamemrﬁs do Poder
Executivo do Estado de Mato Grosse, determinando em seu artigo 1° B§ 1% 2, in

perhis;

£ 17 Entende-se por Conta Uniea a concentragio dos recursos
financeiros do Poder Executivo do Estado de Malo Grasso, af
compreendidos seus drgios, suas Aubarquias, fundacdes,
empresas piblicas, sociedade de economia mista, inclusive
fundos por eles administrades, independentemente de sua
origem, em uma conts correnle banciria de aplicagde aberta no
Banco Oficial de que trata o Art 164, § 3% da Cronatituicdo
Federal de 1988, (grifo nosso)

£ 2* Nio compde o Sisterma Financeiro de Conta Unica contas
de convénios de réceltas firmados com a Unido & Contas

Especiais abertas com o :ij'etivn de atender dispositivo legal

quando houver previsdo em lel especifica. (grifo nosso) T,
il

. \'_,-"'-{1-'-'

/
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) referido artigo conternpla o principio da Unidade de Caixa ou
Unidade de Tesouraria, o qual obriga os entes piiblicos a recolheremn ¢ produto de
sua arrecadaciio em conta finica, com a finalidade de facilitar a administracao e
permitir melhor contrele e fiscalizagio da aplicagio desses recursos.

O Regime de Conta Unica ndo & exclusividade do Gstado de Mato
Grosso, haja vista que na esfera federal, o Decreto n® 93872/1986 determina, em seu
artigo 1°, que a realizacio da receita e da despesa da Unido far-se-& por via bancéria,
em esirita observineia ag principio do caixa dnica.

Consvante embasamento do §2° do artigo supramencionado néo

compdem o Sistema Financeiro de Conta Unica, as Conlas de Convénio de receitas

firmadas com a Unido e as Contas Especiais, quando estiver Expressﬂmmmprevml:a
em lei especifica., & Sl L,
A Lei Complementar n® 101/2001, m@hemda comn 'a Lei de
Responsabilidade Fiscal, tem como principal nbjeﬁs"r?n’%-é&ﬁ.ﬂibriu Escé], exigindo-se
que, para se realizar uma gestao fiscal responsavel, pressupde-se a agic planejada e
transparente, ou seja, a administragdo pﬁ'blipa déﬁ-ser baseada no planejamento
eficiente. Essa normatizaciio esld fundada em trés grandﬂa pilares: no planejamento,
na transparéncia e no controle. £ : :

Diante das disposigdes legais cunsagrﬁlhm;i Lei de Respmablbﬂade
Fiscal, é dever do Tesouro Estadual manter o equﬂ*{bmafmal adotando medidas que
o assegurem, inclusive contencdo de gﬂﬂtﬂﬁ tais come limitacio de. empenho e
movimentagio financeira, seglmslu 08 mtEnua fixadcus pela lei -de diretrizes :
nrcamentarias, conforme estabelece o artigo g desta Lei.

Resta claro que o equilibrio das contas pﬂtﬂi:as nao refere tio somente
4 igualdade entre o total das receitas prew_st_as e 0 _das despesas fixadas na lei
argamentiria, que corresponde ao principio do equilibrio orcamentério. O equilibrio

também abrange finangas eguilibradas e devidamente organizadas.
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2. Conta Corrente Especial para Complexo Aguas Quentes

A receita decorrente do arrendamento do Complexo Turfstico Aguas
Quentes tem nalureza de receita 1.3.1.2.01.00,03, possui aplicagio vinculaca, sendo
que a Lei Federal n.” 9.985/2000 que trata do Sistema Nacional de Unidades de
Conservagao (SNUC) determina os critérios de aplicagio dessa receita.

Pois bemn. Em detida andlise ao artigo %, § 1° da Lei Complementar n®
38/1995, com nova redagdo dada pela Lei Complementar n® 481/2012, nos

deparamos com a seguinte determinagio:
Art. §° Constituem recursos financeiros do FEMAM:

1 - receitas decorrentes dammyechﬁu ambientamdcw
traka o art, 36 da Lei Federal o Bgﬁﬁde‘lﬂﬂe]ulhndezuw S

e
§ 1° Os recursos do FEMAM - Fundo Estadual do Meio

Ambiente serao recolhidos na Conta Unica do Tesouro
Estadual, regida .I;-Ela Lei Cnmplpma'imr o 364, da 18 de junho
de 2009, e regint‘mdw‘um eonta contabil gpeuﬁu:a para
controle de aplicagio nas finalidades previstas nesta led. (Wown

redacan dada pela LC 281/13) fgnﬂ:_l}mw}

Insta salientar que com a redagdo anterior dada pela Lei Complementar
n" J_32f 05 o quanturn da arrecadagio era repassado & conta especifica do FEMAM,
conforme artigo %°, §1° "o predulo arrecadado serd repassado @ conta especifica do
FEMAM no momento da realizagio da receila”. (grifo nosso) s

Ressaltamos que a Lei Complementar s'upi-aﬁen:iunada ja foi alterada

em 2006 pela LC 243 /06,
Atualmente, segundo a redagdp em vigéncia, 08 TECUIS0s do FEMAM

serdo recolhidos na Conta Unica do Estado e registrado em conta contdbil especifica. ]
E 3

oL
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Assim, ndo podemos confundir conta corrente especial com conta conldbil
especifica, conforme o Manual do FIPLAN que aborda conta contabil da seguinte
maneira:

Planos de contas = Contas contibeis  Destina-se ao cadastro
das confas contibeis utilizadas em toda a Administragio
Pablica do Estado. Compie o plano de contas misto do Estade.
() Flano de Contas Misto ¢ o confunto de contas contdbeis
organizade por sistema contibil onde cada conta rontibil
possui suas caracteristicas, sua fungio e funcionamenta.
Utilizade ne defmiciie das contas contibeis & fransacies que
itho gerar os lancamentos Contdbeis Automiticos! (grifes

neasod)

Ressaltamos que a Lei Federal n® 99@532&3{[} arrnga 35, mhda pela-"::"
SEMA como embasamento legal para abertura da mnta,eapemal nio h‘a_z et
necessidade de abertura de conta, refere-se ao montante atrecado e a forma da
aplicacdo dos recursos. _ L

Relata-se ainda na solicitagao da SEMA que: "a Aue.ﬁtommdc- TCE/MT,
Claudia Rouiller, esti na SEMA auditando as .:pniamdo m:rmcms dq'arm 2014, ¢ solicifou,a
abertura de conta especial, sendo vepassado a receila do Comp!gxz_: Aguars Quentes efetuados
1 conta novw separada das demais para facilitar-o conrole, jé que o FIPLAN nio gera -
relatdrio de execucio de despesa, conforme cada n@__iurez_'aieia: ﬁrg.ﬁu".

Ocorre que se o problema for ﬂ.ausém;a. do relatdrio supramencionado,
a Coordenadoria de Plancja.menrcré Gestdo da Sis@m&'éq.ut&bﬂ CPGC/ SGCO/SATE.
podera ser consultada sobre a pnssibilidadc. d@memm)ser viabilizado e adequar o
relatério na furma que essa Unidade Dn;amcﬁﬁéria neoeﬂsita.

Entretante, para ter abertura de contas devera estar autorizado
expressamente em lei. Observemos o Pringipio da Legalidade Administrativa ou
Legalidade Fstrita, que & mais rigido do que o principio da legzlidade aplicada aos f

£l
I

o

o e -
I-'

Manual do FIPLAN. Disponivel em 8 1,
-.Http:,."fweh.fl-;lan.mI.'.g|:|-.|.I:|n"arﬁuh'usf'h_dﬁﬁaﬁﬂid-bhﬂtzli592Edﬂ.EcIIBﬁfaﬂmbwrﬂanuﬂHMa 2\ q{({f-
df Acessado em: 19 mai. 2015
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particulares que podem [azer aquilo gque a lei ndo proibir, com fundamento no artigo
=" 1l da Constituicio Federal: “ninguém serd obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma
coisa sendo em virlude de lei”. Destarte que o Estado s6 pode agir dentro da lei, ou
seja, 36 pode aluar naquilo que a lei autorizar ou determinar,
Ademais, se essa for a orientagdo expressa do TCE/MT, solicitamos que
a Recomendacio Técnica da Auditora do TCE-MT seja encaminhada ao Tesouro do
Estado de Maio Grosso, pois nio consta a referida Recomendac@io nos autos,
Essas sdv as consideracbes, 5.0M.]., que submetemos ao conhecimento
superior, previamente i enlrega para a Unidade sclicilanle, para andlise e
validagio. e
Cuiabd, 20 de maio de 2015. )

A e
SR, -+ Loiee
Moara Ronchin Costa

i i | TR :
Assessora Técrnica TIT 'Analista Administrative - Mat. 243782

Mat. 261910 Coordenadoria de Normas de Financas Pablicas

Thiaga Tendrio Imeida .
Analista Admipistfativo - Mat 134710
Supermtendénsgi{de -estiio da Programacio Financeira e

Relacionamento do Tesouro
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Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Fstadeo de Fazenda
SEFAZ

OF. N° D86/SCGO/SATE/SEFAZIZ015 Cuiaba=MT, 26 de maio de 2015,

Ao lima Senhora

Agatha Francis Silva de Santana
Coordenadora Financelra
SAGS/SEMA/MT

Assunto: Abertura de Conta Bancaria especial no Banco do Brasil e Cadastro
no Sistema FIPLAN

Senhaora Coordenadora,

Fai encaminhado a Coordenadoria de Acompanhamento da Execugéo
Orcamentaria, Financeira e Contabll - GOFIC, o Oficie n® 016 -
CFIN/SAGS/SEMA/2015 de 04/05/2015 anexado ac processo protocalizado
sob o n® 210257/2015 em 04/05/2015, solicitando a abertura de uma conta
bancarla com status especial no Banco de Brasil e no sistema FIPLAN.

O referide processo foi encaminhado a Coordenadoria de Mormas de
Finangas Plblicas - CNFP para que analisasse a solicitag8io com base nas
legislagoes aplicaveis e emilisse um parecer sobre esta demanda.

Foi emitido o documento denominade Informagac n° 073/2015 -
CNFI/SPFR/SATE/SEFAZ, anexado as paginas 27 a 31 do processo acima
citado, onde somos informados de que para abertura de conta especial faz-se
necessario a existéncia de uma previsio legal e neste caso, a Lei Federal n®
0.086/2000, artigo 35, citado pela Unidade Orgamentaria SEMA como
embasamento legal para dar cobertura a citada demanda, nao traz a estrita
necessidade de uma conta especial, refere-se ao montante arrecadado e a
forma de aplicacio destes recursos.

Lujrr T
Ay, Higterlador Rubens df‘ Mandorga Secrataria de Estado t Hato
Ed, Oclavie da Oivaisa n® 3415
Cerim Polition Adminisiativa = GPA de Fazenda @ me
CEP 78.050-903 — Guiabd - MT f Preieta i
Fone: [65) 3517-2300 &
apcanfaz mtam.br | s selazmt gou br iy




Governo do Estade de Mato Grosso
Secretaria de Fstado de Fazenda
SEFAFX

De acordo com a LC n® 232/05, alterada pela LC 243/06, os recursos do
FEMAM serdo recolhidos ra Conta Unica do Estado e registrado em conta

contabil especifica & ndo em centa bancdria especial.

Com relagio a alegacao da Auditora do TCE/MT de gue ha auséncia de
um relatorio detalhado das despesas exscutadas por natureza de receita,
consultamos & Coordenadoria de Planejamentc e Gestéo do Sistema Contabil -
CPGC e fomos informados gue nao ha como implementar um relatério na
candicao citada, pois o recurso arrecadado é registrado na fonte 240 - recursos
proprios, formando um Unice valor.

Alertamos que come hd previsaoc legal quanto a aplicagéo dos recursos
arrecadados com o arendamento do complexo turistico, com aplicagéo
vinculada a detsrminadas despesas, sugerimos que a Unidade solicite a
Secretaria de Planejamento, a criagio de uma fonte especifica para
arrecadagao destes recursos, o que permitird atender a determinacao legal

Diante das alegagbes acima, informamos que n&o poderemos abrir a
eohta bancaria com status espeﬁal para atender a demanda contida no oficio
acima citado.

Estamos & disposi¢éo para quaisquer esclarecimentos.

Atencicsamente.

Renato _S'Iihrzf sk
Superintendéncia da Gestdo'da Co

LR :r:- o
||I f L _I_._._...-'
Vilma Blanto de Alencar

Coordenadoria de Acompanhamente da ExecugSo Orparmentdriz, Flnanceira Contdbll - COFIC

ilidade do Estado- SGCO

mveralk
AV. Histotador Rubsis de Mendonga Secretaria de Estado @Mﬂtﬂ
! wio de Clivaira n
Cenire Polites Administrative - CPA de Fazenda ﬁ!‘g&su

CEP 78,050-903 — Guiaba — MT
Fane: [G5) 3617-2900
asegianfaz Mt aov.br | wive SEfaz mLGov.Br
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OFICIO Nt 024 — CFIN/SAGS/SEMA/2015
Cuiabs/MT, 14 de Julho de 2015,

#im* Sra.

VILMA BLANCO ALENCAR

Coordenadoria de Acompanhamento da Execugde Crpamentdria, Financeira e Contdbil —
COFIC/SEFAZMT

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA — SEFAZMT

Nasta,

Senhora Coordenadora,

Em resposta ac Oficio n® 085/SGCO/SATEISEFAZ, da 26/05/2015, informamos que
solicitamos a Secretaria de Plansiamento (SEPLAN) a adequagdo da fonte 245 para que
seja utilizada exclusivamente para registro dos recursos de Compansagic Ambiental .

Encaminhamos, em anexo, o Parecer Técnica n® 011/5O/SEPLAN-MT emitido pele
Analista Ricardo Capistrano validade pela Superintendente Joasiane Fatima de Andrade,
concerdando com a criagdo das naturezas de receitas especificas para registra da receita
decorrente de compensagio ambiental, bem como com a corregdo do nome da fonte 245 no
cistama FIPLAN.

Quando a receita decorrente do arrendarmento do complexs Turistico de Aguas
Quentes, cuja natureza de receita & 1.3.1.2.01.00.03, passou a ser transferida para a SEMA,
a partir desse exercicio, era para ser contabilizada na fonte 245 e ndo 240, como ssla sendo
feitp atualments, pois trata-se de recurso de compensagBo ambiental decorrente da
atividade da propria unidade de conservagao, conforme artigo 35 da Lel Federal 2.985/2000.

Ressaltamos gue estamos protocolando, também, na SEFAZ o Oficio n® 116/2015 -
GSAGS/SEMAMT solicitando & criagéo das naturezas de recelta e a cormeglo da fonte 245,
Fara a receita das Aguas Qusntss serd utilizada a natureza de receita com a designagio
“Recursos decorrentes de atividades da propria unidade de conservagio®, conforme
detalhamos no Oficla n® 1168/2015-GSAGS/SEMAMT.
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Portanto, solicitamos acatar novamente a solicitagdo de abertura de conta comente
para que essa receita seja creditada, mensalments, em uma conta vinculada & fonte 245
nao & forte 240, pois pertence a esta fonte apenas as receitas decorrentes da cobranga de
taxas emitidas pela SEMA, qus sao creditadas na conta do FEMAM, conta 1.042.527-6. Ja
os recursos de compensagio ambiental sempre foram credtados em conta corrente
separada para cada tipo de compensagéo, pols possuem aplicagdo vinculada definida na Lei
Federal 9.985/2000 & no Decreto 4.340/2002,

Atencinsameanta,

DE ACORDO:
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Dficio n® 214/2015/SO/SEPLAN
Cuiaba, 08 de julho de 2015
COPI
A Vossa Exceléncia a Sra. '--—-—-é

Ana Luiza Avila Peterlini de Souza
Secretaria de Estado do Melo Ambiente

Senhara Secretdria,

Considerando o pedido dessa Secretaria de™r
orgamentarios e financeiros provenientes da arrecadagdo d
por significative impacto amhbiental na fonte 245
SEMA e a EMPAER, encaminhamos anexo Parecer T
adocio das medidas necessarias para efetivar as alt

Atenciosamente,

Secretdrio de Esp

Protocals n,: 339961/2013 Data:08/07/2015 9946
Governe do Estado oe Mate Grosse
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